C. CXIII. Ordinationes, quæ simoniace fiunt, falsæ judicantur.

Ordinationes, quæ interveniente pretio ⁵⁷⁷ vel precibus, vel obsequio alicui personæ ea intentione impenso, vel quæ non communi consensu cleri et populi secundum canonicas sanctiones fiunt, et ab iis, ad quos consecratio pertinet, non comprobantur, falsas ⁵⁷⁸ esse dijudicamus, quoniam qui taliter ordinantur non per ostium, id est per Christum, intrant, sed, ut ipsa veritas ⁵⁷⁹ testatur, fures sunt et latrones.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. CVIII. ¹ Et si tunc: Antea legebatur: et quod tunc, quasi onus id probandi incumberet volenti se purgare. Emendatum vero est ex duobus manuscriptis istius concilii exemplaribus.

C. CIX. ⁵ Verba hujus et sequentis cap. Ergo simoniacos, sunt in epistola Nicolai II in qua concilium a se habitum refert, atque ea repetit Alexander II in epistola omnibus catholicis episcopis directâ, quæ habetur Romæ manuscripta in tribus per vetustis codicibus.

Quæst. I. C. CVIII. ⁵⁶⁶ hab. A. 1095. ⁵⁶⁸ et tunc: Ed. Bas. = C. CIX. ⁵⁶⁶ cf. ad c. CVII. — Ivo Pan. l. 3, c. 126. Decr. p. 5, c. 79. = C. CX. ⁵⁶⁷ cf. ad c. CVII. — Ivo Pan. l. 3, c. 125. Decr. p. 5, c. 79. Deusdedit p. 2. ⁵⁶⁹ decrevimus: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ⁵⁶⁹ sanctionem: Edd. coll. o. ⁵⁷⁰ scr. A. 414. — Etiam hoc loco ipsa fontis verba non sunt relata. = C. CXI. ⁵⁷¹ certe quamvis: Ed. Bas. ⁵⁷² receperunt: ib. ⁵⁷³ add.: tamen: ib. † supra c. 97. ⁵⁷⁴ Ep. 12. (scr. A. 446). Ed. Baller. — Ivo Pan. l. 3, c. 131. Polyc. l. 7, t. 5. Aus. l. 5, c. 19. — cf. supra c. 42, et infra q. 7, c. 21. = C. CXII. ⁵⁷⁵ omnis: Edd. coll. o. ⁵⁷⁶ Ivo Decr. p. 5, c. 84. Polyc. l. 2, t. 38. = C. CXIII. ⁵⁷⁷ peccato. Ed. Bas. ⁵⁷⁸ infirmas et irritas: orig. ⁵⁷⁹ Joan. c. 10.

XIV. Pars. Gratian. *Quia ergo simonia tripliciter in capitulo notatur, videndum est, quot modis, pretium in hac hæresi detur.*

Iloc B. Gregorius in evangeliorum tractata hom. 4. in fine exponit, dicens ⁵⁰⁰:

C. CXIV. *De multiplici genere simoniacorum.*

Sunt nonnulli, qui quidem nummorum præmia ex ordinatione non accipiunt, et tamen sacros ordines pro humana gratia ⁵⁰¹ largiuntur, atque de largitate ⁵⁰² eadem laudis solummodo retributionem quærent. Hi nimirum quod gratis acceptum ⁵⁰³ est gratis non tribunt, quia de impenso officio sanctitatis nummum expetunt favoris. Unde bene, quum justum virum describeret Propheta, ait ⁵⁰⁴: *Qui excutit manus suas ab omni munere.* Neque enim dicit ⁵⁰⁵, *qui excutit manus suas* a munere, sed *adjunxit*: *ab omni*, quia aliud est munus ab obsequio, aliud *munus* a manu, aliud *munus* a lingua. Munus *quippe* ab obsequio est subjectio ⁵⁰⁷ indebite impensa. Munus a manu pecunia est; munus a lingua favor. Qui ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in divinis rebus non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit.

C. CXV. *Æternam damnationem inveniet qui quolibet munere ad sacros ordines accedit.*

Idem in Regesto ⁵⁰⁸.

Si quis neque sanctis pollens moribus, vel neque a clero populoque vocatus vel pulsatione coactus, impudenter Christi sacerdotium, jam quolibet facinore pollutus, injusto cordis amore, vel sordidis precibus oris, sive comitatu, sive manuali servitio, sive fraudulento munusculo episcopalem seu sacerdotalem, non lucro animarum, sed inanis gloriæ avaritiâ sultus, dignitatem acceperit, et in vita sua non sponte reliquerit, eumque insperata mors penitentem non invenerit, procul dubio in æternum peribit.

Hinc idem Gregorius Joanni Corinthiorum Episcopo, lib. IV. ep. 55. scribit ⁵⁰⁹:

¶ *¶ Pro ordinationibus nihil omnino accipiatur.*

De ordinationibus aliquid accipere sub districta interdictione vetimus ⁵¹⁰. Oportet ergo ut neque per commodum ⁵¹¹, neque per gratiam aut quorun-

dam supplicationem aliquos ad sacros ordines consentiat ⁵¹² vel permittatis adduci:

C. CXVII. *Nec pretio, nec prece, nec gratia, nec supplicatione aliqui ad sacros ordines accedant.*

Idem ⁵¹³ *universis Episcopis per Helladem provinciam constitutis, eod. lib. epist. 56.*

Quibusdam narrantibus agnovi, quod in illis partibus nullus ad sacrum ordinem sine commodi datione perveniat. Quod si ita est, fens dico, gemens denuncio, quia, quum sacerdotalis ordo intus cecidit, foris quoque diu stare non poterit. Scimus quippe ex evangelio, quid redemptor noster per semetipsum fecerit, quia ingressus in templum cathedras vendentium columbas evertit. Columbas quippe vendere est de sancto Spiritu (quem sibi substantiali Deo omnipotens per impositionem manuum hominibus tribuit) commodum temporale percipere. Ex quo, ut prædixi, innuitur quid sequatur, quia, qui in templo Dei columbas vendere præsumserunt, eorum, Deo judice, cathedræ ceciderunt. § 1. Qui videlicet error in subditis cum augmento propagatur. Nam ipse quoque, qui ad sacrum ordinem perducitur, jam in ipsa proventus sui radice vitiatus, paratior est aliis vendere quod emit. Et ubi est quod scriptum est ⁵¹⁴: *Gratis accepistis, gratis date?* Et quum primo contra sanctam ecclesiam simoniaca hæresis sit exorta, cur non perpenditur, cur non videtur, quia eum, quem quis cum pretio ordinat, provehendo agit, ut hæreticus fiat? Ideoque hortamur ut nullus vestrum denuo hoc fieri patiatur, sed neque gratia alicujus neque supplicatione aliquos ad sacros ordines audeat promovere, nisi eum, quem vitæ et actionis qualitas ad hoc dignum esse monstraverit. Nam si aliter factum denuo senserimus, districta ac canonica illud novæ ultione compesci.

C. CXVIII. *Ad episcopalem honorem nullus per ambitum accedat.*

Item Symmachus ad Cæsarium, epist. I. c. 5 ⁵¹⁵.

Nullus itaque per ambitum ad episcopalem honorem permittatur accedere. Nam quum hic excessus in laica conversatione culpetur, quis dubitat, quia religiosus et Deo servientibus incutiatur opprobrium?

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. CXV. *¶ Insperata*: In aliquot vetustis Gratiani codicibus legitur: *in aspera mors penitentia.*

QUÆST. I. C. CXIV. ⁵⁰⁰ Reg. l. 1, c. 259. Burch. l. 1, c. 115. Ans. l. 6, c. 83 (80). Ivo Pam. l. 5, c. 121. Decr. p. 5, c. 86. ⁵⁰¹ add.: *vel laude*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁵⁰² *de ipsa largitate*: Edd. coll. o. ⁵⁰³ *accipiunt*: ead. — *acceperunt*: Ans. ⁵⁰⁴ Esa. c. 33. ⁵⁰⁵ *Beatus qui*: Edd. coll. o. ⁵⁰⁶ *dixit solum*: ead. ⁵⁰⁷ *servitus*: ead. — C. CXV. ⁵⁰⁸ Hæc neque apud Gregor. M. neque in epp. Gregor. VII. sunt inventa. * et Ed. Bas. ⁵⁰⁹ Ep. 57, (scr. A 595), l. 5. Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 90 (87). Polyc. l. 2, t. 1. — cf. Dist. 100, c. 3. — C. CXVI. ⁵¹⁰ *decernimus*: Ed. Nor. — *decrevimus*: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. ⁵¹¹ *donum*: Edd. coll. o. ⁵¹² *consentias* — *permittas*: ead. — C. CXVII. ⁵¹³ Ep. 58, (scr. A 595), l. 5. Ed. Maur. — Eadem leguntur in ep. 55, l. 5, et ep. 8, l. 6. — Burch. l. 1, c. 21. Ivo Decr. p. 5, c. 108. ⁵¹⁴ *Helladium*: orig. — Ivo. — *Elendam*: Ed. Arg. — *Iterdam*: Edd. rel. ⁵¹⁵ add.: *ortus*: Edd. coll. o. ⁵¹⁶ *ex quo* — *malo jam evenire creditur*: ead. — *malo jam innuitur*: orig. l. 6, ep. 8. — Ivo. — ⁵¹⁷ *nam eo ipso, quod quisque ad sacrum ordinem* (add.: *vel honorem*: Edd. coll. o. pr. Bas.), *perducitur*: orig. l. 6, ep. 8. — Edd. coll. o. ⁵¹⁸ *venundare*: Edd. coll. o. ⁵¹⁹ Matth. c. 10, v. 8. ⁵²⁰ *cavetur*: Ed. Bas. ⁵²¹ add.: *meritum*: Edd. coll. o. pr. Bas. — C. CXVIII. ⁵²² scr. A. 502. ⁵²³ *iniciat vel incutiatur*: Edd. coll. o. pr. Bas. — *inurat*: Coll. IIsp

C. CXIX. De eodem.

Item Gregorius Adeodato Episcopo, lib. II. Indict. XI. epist. 48. l. 604.

Estote ergo præcipue in ordinatione solliciti, et ad sacros ordines nisi provectiores ætate et mundos opere nullatenus admittatis, ne forte semper esse desinant quod immature esse festinant. Eorum enim, qui in sacro sunt ordine collocandi, prius vitam moresque discutite, et ut dignos huic officio adhibere possitis, non vobis potentia, aut supplicatio quarumlibet subrepat personarum. Ante omnia autem cautos vos esse oportet, et nulla proveniat in ordinatione venalitas, ne (quod absit!) et ordinatis, et ordinantibus periculum majus imminuat. Si quando igitur de his tractari necesse est, graves expertosque viros consiliis vestris adhibete participes, et cum eis communi de hoc deliberatione pensate.